ATA 03/2024 – REUNIÃO ORDINÁRIA
Local: Ambiente Virtual através do Aplicativo Google Meet Data: 28/03/2024

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, em ambiente virtual via
aplicativo Google Meet, às 09:05 horas, horário da primeira convocação, o Sr. Fernando César de
Oliveira – Presidente do COMDEMA, abriu a reunião após verificado quórum. Deu-se a aprovação
da ATA referente a reunião anterior, após leitura prévia. Ralph agradeceu pelo trabalho que está
sendo feito com as escolas, onde o COMDEMA acompanhou a apresentação do SAAE e todos
elogiaram o empenho dos envolvidos. Aproveitou para na sequencia informar que neste mês de
março foram emitidas duas licenças ambientais.  Uma para a Gráfica Campanhão, que já tinha
licença municipal e foi uma renovação, onde a empresa faz a edição integrada com impressão de
artigos gráficos e afins, ficando na rua Cândido Motta, nº 50 – Centro, e outra licença para a
empresa Technosteel, com fabricação de móveis com predominância de metal, à Rua Júlio soares
Dihel,  301  –  Água  Branca,  sendo  esta  também  uma  renovação  de  licença  de  operação.
Prosseguindo, a Conselheira Katerine pediu para a convidada Verônica falar sobre o Conselho
Gestor das APAs, onde a mesma disse saber que a composição já está formada, mas pediu para
lembrar  que  na  próxima  renovação  do  Conselho  Gestor  o  Instituto  está  à  disposição  para
participar.   Fernando  disse  que  entende  e  será  verificado  sem  problemas  na  próxima
oportunidade. Na próxima reunião já provavelmente o Decreto já esteja publicado, e os nomes
serão  apresentados  ao  COMDEMA.  O  Sr.  Ralph  lembrou  sobre  o  cronograma  de  educação
ambiental,  onde a Conselheira  Vanessa disse que apresentará a todos no grupo.  De comum
acordo, a próxima reunião está prevista para o final de abril, mesmo horário, salvo alterações até a
ocasião. Nada mais a tratar, foi encerrada a reunião.

ENTIDADE MEMBRO NOME PRESENÇA
Diretoria de Meio

Ambiente
Titular Fernando César de Oliveira PRESENTE

Suplente Ralph Lopes de Figueiredo PRESENTE
Diretoria de Agric.
e Des. Econômico

Titular Ednílson de Jesus Macedo PRESENTE
Suplente Ettore Peggion - - -

Serviço Autônomo
de Água e Esgoto

Titular Cinthia Guilger Portes PRESENTE
Suplente Tiara Florentino R. Otávio - - -

Diretoria de
Educação

Titular Vanessa de M. L. dos Santos PRESENTE
Suplente Lígia Souza Guido - - -

Entidade
Ambientalista

Titular Katerine Pereira Carvalho PRESENTE
Suplente Tatiane Rech - - -

Associação
Comercial

Titular Eduardo Santinon PRESENTE
Suplente Francine Sampaio Cernichiaro - - -

Instituição de
Classes

Titular Celso Baptista - - -
Suplente Luis Felipe Rodrigues - - -

Associações de
Amigos de Bairros

Titular José Luis Sotolani PRESENTE
Suplente Fernando Salvatori Santos Neto - - -

Instituições Educ.
de Ensino Superior

Titular Jeovani Zauro Bertoldo PRESENTE
Suplente José Augusto Pauleto - - -

Convidados solicitantes:
Sra. Verônica – Instituto Líbio